1

证券简称：通策医疗             证券代码：600763             编号：临 2022-040

通策医疗股份有限公司

关于收到上海证券交易所问询函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2022 年 8 月 22 日，公司收到上海证券交易所《关于通策医疗股份有限公司非经

营性资金往来等相关事项的问询函》（上证公函【2022】2451号）（以下简称“问询函”），

现将问询函内容公告如下：

通策医疗股份有限公司：

你公司于 8 月 22 日提交公告称，公司于当日收到浙江证监局出具的《关于对通

策医疗股份有限公司及相关人员采取责令改正措施的决定》（以下简称决定书），决定

书显示公司存在非经营性资金往来 14,320 万元、财务资助及投资出资情况披露不准

确、上市公司独立性欠缺等问题。根据本所《股票上市规则》第 13.1.1 条，请你公

司进一步核实并补充披露下述信息。

一、关于非经营性资金往来和财务资助

决定书显示，2021 年 10月 19日至 12月 30日期间，公司与实际控制人控制的企

业存在非经营性资金往来，涉及金额 14,320 万元，但公司未按规定履行相应的决策

程序，且未履行信息披露义务。公司于 2017年 12月 9日披露《关于向银行融资并签

署〈浙江通策眼科医院投资管理有限公司融资方案协议〉暨关联交易的公告》，相关

方将按照持股比例提供财务资助。经查，实际控制人控制的关联方在 2018-2020年期

间未同比例提供财务资助，其他股东截至检查日未提供财务资助。财务资助实际情况

与公告披露不符。

1.前期，我部于 2022 年 5 月 6 日向公司发出监管工作函，要求公司全面核实向

联营企业提供的财务资助情况，包括但不限于审议决策程序、关联方是否按约定等比

例提供财务资助、合规情况等，并要求公司全面自查是否存在其他财务资助或资金占

http://stockxp.com/s/600570/

2

用情形，如存在应当及时整改、按约定履行信息披露义务。公司实际控制人及相关方

应当配合上市公司完成相关自查工作，维护上市公司独立性。公司核实后向我部反馈，

一是公司对联营企业提供的财务资助按要求履行了审议程序和信息披露义务，关联方

均等比例提供财务资助，年审会计师就关联方与上市公司同比例出资的要求执行了审

计程序并出具了报告。二是公司不存在未披露的财务资助或资金占用情况。公司核实

的情况与决定书的内容存在明显不一致，请公司全面核实并补充披露：（1）前期公司

核实程序的具体责任人员、执行的核实程序、履行的审议决策程序和相关负责人，是

否按我部要求进行了全面自查，自查情况与决定书内容不一致的具体原因，是否隐瞒

了真实情况；（2）公司实际控制人及相关方是否按要求配合上市公司完成了相关自查

工作，在我部发出具体要求后仍未及时披露未等比例提供财务资助、存在资金占用的

具体原因；（3）公司年审会计师中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2021 年

财务报告和内控报告出具了标准无保留的审计意见，且未在非经营性资金占用和其他

关联方资金往来的专项说明中反映上述问题，请年审会计师明确说明执行的具体审计

程序，未能发现公司存在资金占用、财务资助不合规的具体原因，是否履行了勤勉尽

责义务。

2.请公司全面核实并补充披露：（1）上述非经营性资金往来的发生原因、具体背

景、资金去向，并结合违规情形，详细说明公司拟采取或已采取的整改措施；（2）公

司是否存在其他非经营性资金占用、违规担保情况，如有，请逐笔详细披露相关具体

情况，及公司拟采取或已采取的整改措施；（3）公司是否存在其他未披露的财务资助、

未等比例提供财务资助等违规财务资助，如有，请逐项披笔披露相关具体情况，及公

司拟采取或已采取的整改措施。

二、关于与关联方共同投资

3、决定书显示，公司投资壹号基金的公告中称“货币形式逐期同比例出资”，但

公司出资时间早于公司实际控制人吕建明和其他方，且其他方至今尚有 5000 万元出

资款未到位，其他方出资实际情况与公告披露不符。请公司全面核实并补充披露：（1）

实际控制人和其他方具体出资进度，晚于上市公司出资的原因及合理性，是否损害上

市公司利益，相关方拟采取或已采取的整改措施；（2）壹号基金当前基本情况、投资

运作、底层资产和收益情况，投资该基金对上市公司的具体影响，是否达到了预期目

标；（3）公司是否存在其他与关联方共同投资的公司、基金及项目，如有，请逐项披

3

露相关投资的具体情况，包括但不限于出资人、各方出资金额、实际出资时间及金额，

并说明相关投资对上市公司经营的具体影响，是否存在利用关联投资损害上市公司利

益的情形。

三、关于上市公司独立性

4、决定书显示，上市公司独立性欠缺，印章管理、人员、资金管理、资产管理

均未独立于控股股东及其关联方。但公司 2021 年度内部控制自查报告未披露存在内

控问题，中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2021 年内部控制报告出具了标

准无保留的审计意见。请公司核实并补充披露：（1）公司 2021 年度内部控制自查报

告是否真实、准确、完整地披露了公司内部控制实际情况，公司内部控制存在上述问

题的具体责任人员、问题环节等，公司是否存在其他内部控制不合规的问题，如有，

请逐项披露；并针对公司内部控制问题，详细说明拟采取及已采取的整改措施；（2）

年审会计师核查公司内控情况所执行的程序，未能发现公司内控问题的具体原因，是

否履行了勤勉尽责义务。

你公司和全体董事、监事、高级管理人员、控股股东、实际控制人及其关联方应

当全面核实上述事项，依法依规履行信息披露义务，维护上市公司和投资者的合法权

益。已披露的公告与实际情形存在不一致的，公司应当按要求及时披露补充或更正公

告。

请你公司收到本问询函后立即对外披露，并于 5个交易日内披露对本问询函的回

复。

公司将按照上海证券交易所要求及时回复问询函并履行相关信息披露义务。

特此公告。

通策医疗股份有限公司董事会

2022 年 8 月 23 日

	函号